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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
nacházíme se v polovině stávajícího volebního období.  
Každý měsíc ve zpravodaji a průběžně i dalšími kanály se Vás  
snažíme informovat o aktualitách a krocích, které město dělá. 
Spoustu z nich vidíte kolem sebe na ulicích. Nedávno jsme  
si připomněli čtyřleté výročí zbourání ruiny bývalé  
cukrárny Espresso. Ta hyzdila centrum Rudy několik desetiletí,  
nyní už na jejím místě máme nové náměstí. Už několik týdnů  
si všichni můžeme užívat hotový průtah městem včetně nových 
chodníků, osvětlení, přechodů pro chodce, pod povrchem  
jsou schované nové inženýrské sítě. S obtížemi, ale přece,  
se povedlo dokončit biotop Žabáky. Opravy se dočkala už celá 
řada ulic, úspěšně jsme postavili první obecní byty. A to je 
pouze pár příkladů z řady projektů, které se povedly. Snažíme se  
ze všech sil zlepšovat náš společný domov, i když ne všechno  
jde hladce a bez obtíží.

V posouvání Železnorudska kupředu nehodláme polevit,  
i když, jak už nepochybně víte, budeme muset v budoucnu 
ještě pečlivěji plánovat, hospodařit a šetřit. Kvůli novému  
rozpočtovému určení daní totiž přijdeme o zásadní část příjmů 
obecního rozpočtu z kasin. Rozpočet na příští rok už připravujeme 
bez těchto příjmů.

Velmi nás těší pozitivní odezva od Vás. Je to skvělá motivace  
do další práce. Té nás totiž čeká opravdu hodně. Aktuálně 
jsme opravili Belvederskou ulici, do poloviny listopadu, 
dle příslibu zhotovitelské firmy, proběhnou opravy  
na objízdných trasách po stavbě průtahu. Velkým úkolem 
je obnova vodohospodářské infrastruktury. Už se povedlo 
opravit vodojem na Hofmankách, neustále snižujeme ztráty  
na vodovodní síti. Zásadní investici ve výši 6 milionů korun  
si vyžádá již probíhající oprava čistírny odpadních vod.

Velkou příležitostí pro město, firmy a nás všechny, je rozvoj  
česko-bavorské spolupráce. Vztahy s našimi sousedy jsou opravdu 
vynikající a daří se pořádat řadu zajímavých akcí. Řešíme totiž 
podobné radosti i starosti, proto je rozhodně lepší sdílet navzájem 
zkušenosti a postupovat ve shodě a spolupráci.

Německé ministerstvo zahraničí u nás pořádalo akci Udržitelný 
turismus v česko-německém pohraničním regionu. Je úplně 
jedno, jestli nepořádný turista špatně zaparkuje nebo odhodí 
odpadky u nás, nebo v Německu. Problém je to vždycky, proto  
se společně snažíme hledat optimální řešení.

Řada míst Železnorudska se v posledních letech změnila k lepšímu.
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Naopak u sousedů v Deggendorfu se konal 6. BAVORSKO-
ČESKÝ den pro firmy. Dobrou zprávou je, že zájem podnikatelů  
o přeshraniční spolupráci roste. Je v ní totiž opravdu velký 
potenciál, našim firmám se otvírá velmi zajímavý trh i velká 
skupina nových zákazníků. Byla by velká škoda toho nevyužít.

Letošní podzim nám zatím přináší spousty hub a krásné počasí, 
které doslova vybízí k procházkám. Pokud jste tak ještě neučinili, 
určitě se vydejte na Čertovo jezero po Jezerní cestě. V místě,  
kde se nachází pomník ilustrátora a malíře Adolfa Kašpara, 
je totiž nově instalována stálá venkovní výstava Kašparových 
ilustrací, které našemu městu věnovala jeho rodná obec Bludov 
na Šumpersku. O zdařilou instalaci se postaraly naše technické 
služby, kterým moc děkujeme.

Výstava ilustrací Adolfa Kašpara rozhodně stojí za návštěvu.

Naše spolupráce se sousedy z Bavorska je na skvělé úrovni.

Vodojem na Hofmankách už je opravený, 
čistírnu odpadních vod čeká zásadní investice.



Železnorudský zpravodaj    11/2024					             		           		             s trana 4

Hezkým a teplým podzimem se ale rozhodně nenecháváme 
ukolébat a poctivě se připravujeme na zimní sezónu. Pořídili 
jsme nový multifunkční manipulátor JCB. Je to opravdu pracant  
a šikula. Hodí se na řadu činností, nepochybně ho oceníme hlavně 
v těch dnech, kdy budeme čelit přívalům sněhu.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Mobilní rozhlas - Munipolis
Vážení občané, již několik let pro Vás zařizujeme službu 
„mobilní rozhlas“, díky které Vás informujeme o aktuálním 
dění na Železnorudsku – o kulturních nebo sportovních akcích, 
odstávkách energií, o haváriích a prováděných opravách  
a mnohém dalším. To vše především pomocí SMS a aplikace, 
která se jmenuje stejně jako tato služba: Munipolis. Najdete ji 
na internetu www.munipolis.cz, kde se můžete zaregistrovat 
a přihlásit k odběru informací. Nebo ji najdete jako aplikaci  
v obchodech u Apple – v App store a na Google v Obchod Play.

Máme registrováno 824 odběratelů zpráv. Jelikož každé rozeslání 
SMS je placená služba, snažíme se jednak šetřit a také neobtěžovat 
ostatní, kterých se daný problém netýká. Rozeslání jedné delší 
SMS zprávy všem registrovaným stojí až 2000,- Kč. Proto mnohé 
informace zasíláme cíleně - například plánované odstávky energií 
zasíláme jen těm, kterých se to týká. Vycházíme z dat, která jste 
zadali při přihlášení k odběru zpráv. Stejně tak i kategorie, které 
Vás zajímají a přihlásili jste si je k odběru.

Bohužel přes 170 z Vás nemá vyplněnou ulici bydliště, a proto 
Vám například nepřijde zpráva o plánované odstávce dodávky 
elektřiny nebo vody. Proto Vám vřele doporučujeme, doplnit si 
ulici ve Vašem profilu abyste byli informováni.

Některé z Vás může zajímat ulic více (např. druhá nemovitost, 
adresa vaší práce apod.). I na to je pamatováno, a proto je 
možnost si do profilu přidat i druhou, tzv. „sledovanou ulici“.

Vše si můžete nastavit sami buď na webu nebo v aplikaci.

Pro ty, kteří neholdují těmto technologiím, nabízíme možnost 
ručního zadání a úpravy profilu nebo samotnou registraci, pokud 
ji ještě nemáte. Stačí vyplnit formulář, který je k dostání v budově 
městského úřadu (na nástěnce v přízemí, nebo na stole v chodbě 
u podatelny ve 2. NP.) a dát do podatelny, nebo do poštovní 
schránky u hlavního vchodu.

Filip Brož,  
místostarosta

Na přívaly sněhu jsme díky novému 
manipulátoru JCB připraveni.



Železnorudský zpravodaj    11/2024					             		           		             s trana 5

Letošní houbařská sezóna se asi dá označit za jednu  
z nejlepších za poslední roky. Houbařské úlovky některých 
nadšenců byly obrovské. Někteří lidé houbaří za účelem získání 
chutné ingredience do své kuchyně, jiní berou návštěvu lesa  
jako relax a na úlovku zas tak nezáleží. V listopadovém čísle 
přinášíme rozhovor s místní dobrovolnou hasičkou, jednou  
z vedoucích Mladých hasičů, a hlavně železnorudskou 
houbařkou, která dokáže najít houby i v době, kdy ostatní chodí 
z lesa s prázdnou. Je jí Monika Brožová.

ŽZ: Moniko, ty původně nejsi železnorudská, ale žiješ tady  
už řadu let se svým manželem Filipem (Filip Brož, místostarosta 
města Železná Ruda – pozn. red.) a vaší dcerou Ellou. Začala jsi 
s houbařením tady na Šumavě nebo tě k němu někdo přivedl  
už dřív?
MB: Pocházím z menšího města na středním Slovensku a celé 
dětství jsem prakticky strávila u babičky na vesnici, která mě učila 
poznávat houby, lesní plody a byliny. Pamatuji si, že babička vždy 
říkala „zima se zeptá, co jsi dělala v létě“. A tak jsme sbíraly, sušily 
a zavařovaly. Houby jsem měla vždy nejraději, a to mi zůstalo. 
Šumavu jsem si zamilovala a už přes 20 let tady chodím po lesích 
a houbařím.
ŽZ: Jak se liší charakter lesů, kde jsi houbařila s babičkou, od lesů 
na Šumavě?
MB: Je zde jiná nadmořská výška a tím pádem i biotop, kdy  
u babičky převažovaly listnaté lesy a bylo tam hodně jiných druhů, 
které rostou v nížinách. A samozřejmě se také liší názvy hub.
ŽZ: Do lesů na Železnorudsku vyrážíš velmi často. Jsi houbař 
samotář nebo zapojuješ celou rodinu? A jak dlouhý čas v lese 
trávíš?

ROZHOVOR
MB: (Smích) Rodinu určitě nezapojuji, protože houby nemají 
rádi a považují jejich hledání za zbytečnou ztrátu času a mají 
jiné zájmy. Do lesa chodím nejraději sama a jsem schopná 
vyrazit klidně na celý den. Mám ráda klid a čas strávený  
v lese, takže za den nachodím klidně 15-20 km. O to víc mě štvou 
„houbaři“, kteří do lesů a zákazů vjezdu jezdí auty.
ŽZ: Houbařskou „sezónou“ se dá označit jen pár měsíců  
v roce, kdy se říká, že rostou. Je to tak nebo můžeme říct, že je 
houbařská sezóna časově neomezená a lze houbařit celoročně – 
i tady na Šumavě?
MB: Houby rostou prakticky celý rok. V zimě můžeme nejčastěji 
najít dřevokazné houby, které rostou na pařezech a kmenech 
stromů. Nejznámější zimní houbou je třeba Hlíva ústřičná nebo 
Penízovka sametonohá. Další houby, kterým nevadí zima jsou 
Jidášovo ucho, nebo Pařezník pozdní. Já vyrážím hned jak roztaje 
sníh – to rostou mé oblíbené Smrže.
ŽZ: Nakolik tě znalost hub pohltila – jsi houbař, který má rád 
několik druhů hub a ty sbírá, nebo tě baví se neustále vzdělávat 
a rozšiřovat škálu druhů, které sbíráš?
MB: Samozřejmě se pořád vzdělávám, mykologie je strašně těžká 
a pořád je tu co objevovat. Zajímám se o všechny druhy, ale více 
než sbírání mě baví jejich focení. Letos jsem se poprvé zúčastnila 
mykologické výstavy ve Stachách, kam jsem přinesla desítky 
druhů hub (i vzácných), z čehož měli pořadatelé velkou radost.  
A já vlastně také. Byla to pro mě zajímavá zkušenost a poznala 
jsem tam spoustu nových přátel a odborníků.
ŽZ: I na Šumavě se dají najít vzácné druhy hub. Už jsi měla  
to štěstí? A co vlastně mykolog amatér s takovým nálezem dělá?
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MB: Ano, měla jsem to štěstí. Našla jsem několikrát Hřiba 
horského, který je sice jedlý, ale neměl by se pro svoji vzácnost 
sbírat. Jde o ohrožený druh, vedený v Červeném seznamu hub 
České republiky. Také mám místa, kde rostou Křemenáče smrkové 
– které jsou také jedlé, ale u nás řazeny do kategorie Téměř 
ohrožený druh. Z nálezu vzácných hub mám obrovskou radost, ale 
vždy je jen nafotím a důkladně zamaskuji. Znovu bych chtěla najít 
Hřiba borového, který je poměrně vzácný a je řazen do kategorie 
Zranitelný druh. Naposledy jsem ho našla před 12 lety. Nálezy 
takovýchto hub je vhodné oznámit příslušnému mykologickému 
pracovišti a ponechat je na místě.
ŽZ: Ty jsi před pár lety přenesla své houbaření i na sociální sítě 
a na Facebooku jsi založila skupinu „Šumavské houby“. Kolik 
má skupina členů, kdo se může připojit a co všechno se tam 
uživatelé dozví?
MB: Ano, je pravda že před čtyřmi roky jsem založila skupinu na 
Facebooku. Jednak proto, že jsem se chtěla podělit o fotky nálezů, 
a také protože žádná taková skupina o Šumavských houbách 
nebyla. Je to menší soukromá skupina čítající něco přes tisíc členů, 
kde se dá v klidu a slušně diskutovat o růstu hub, místech nebo 
receptech. Přihlásit se do ní ale může každý. Nyní navíc chystám 
svůj malý sen v podobě vlastního nástěnného kalendáře, který 
bude k objednání právě na této skupině.
ŽZ: Zaznamenáváš si třeba nějaké statistiky, které pak s ostatními 
houbaři konzultujete?
MB: Nene, žádné statistiky si nevedu.
ŽZ: Každý zpracovává houby jinak. Někdo je výhradně suší, 
někdo miluje smaženici a přidává houby do různých omáček 
nebo nakládá na kyselo. Jaký je nejoblíbenější recept ve vaší 
rodině a nejste už hub přejedení?
MB: Bude to znít vtipně, ale my houby nejíme. Nikdo z nás.  
A dokonce je doma ani nesuším. Občas něco nasuší naše babička, 
ale jinak všechny houby rozdám. Nejraději houby daruji přátelům 
a známým a obzvlášť těm, kteří do lesa už nemohou.

ŽZ: Moniko, existuje jakýsi „kodex houbaře“ – pravidla, která  
by měl každý návštěvník lesa znát?
MB: Žádný „kodex houbaře“ neznám. Ale ctím několik pravidel, 
například: Co neznám, to nesbírám. Také by se do nejedlých hub 
nemělo kopat a ničit je. A určitě „co si kdo do lesa přinese, také 
si odnese“. Nesnáším, když nacházím nepořádek po ostatních, 
kteří zahazují obaly od jídla a pití. I proto s sebou nosím pytel 
na odpadky a často přinesu krom plného koše hub i plný pytel 
odpadků.

S Monikou Brožovou si povídala Mirka Frenzlová

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
O měsíci říjnu se říká: „Po teplém září zle se říjen sváří.“  
Letos se však projevil vliv Svatováclavského či babího léta.  
Dostatek slunečných dnů přímo zval k pobytu v přírodě. 
Děti při polodenních výletech navštívily Špičák a Debrník, 
setkaly se se zvířátky na farmě a pozorovaly změny  
v přírodě. Jednalo se především o odlet ptáků do teplých krajin, 
aneb „na svatého Řehoře, čáp letí přes moře“. Připomněli jsme si 
20. říjen, Den stromů, výletem do lesa.

Pravidelnou údržbu techniky, kterou v HS Železná Ruda každé 
pondělí provádějí, jsme využili k návštěvě. Pan Karel Hach nejml. 
nám ochotně předvedl, co vše se nachází v hasičském voze  
a k čemu co slouží. S dětmi jsme si následně povídali o práci 
hasičů, kdo z rodičů u Hasičského sboru slouží a jak je tato práce 
důležitá a záslužná.

Sběr přírodnin a barevných listů patří k podzimu. Děti si připravily 
výzdobu ve třídách a těší se, že na konci měsíce stráví den ve stylu 
Halloweenu. Ale o tom zase příště.

Hana Königová

archiv Moniky Brožové
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Šumavští bikeři ukončili 
skvělou sezonu
V  srpnovém vydání Železnorudského zpravodaje jsme čtenáře 
seznámili s první polovinou sezony nejúspěšnějších šumavských 
bikerů. Jelikož ta druhá část sezony byla neméně úspěšná, bylo 
by namístě seznámit s  dalšími výsledky všechny, kteří oceňují 
tyto borce a chápou i reklamu, kterou přinášejí železnorudskému 
regionu po celé republice a někteří i v  zahraničí. Začněme tím 
letos nejúspěšnějším - Adamem Maxou, jezdcem teamu Rock 
Machine, který v  červenci dokázal zvítězit v  závodě světového 
poháru Enduro ve francouzském Combloux. Hned v  dalším 
závodě světového poháru ve švýcarské Aletsh Aréně měl těžký 
pád a nedokončil, ale týden nato už dosáhl druhého místa 
v  závodě české serie v  Koutech. Poté ho čekalo dvoutýdenní 
soustředění s  reprezentačním družstvem ve francouzských 
Pyrenejích a v  italských Dolomitech. V  jeho průběhu absolvoval 
další závod světového poháru ve francouzském Loudenville, kde 
získal výborné dvacáté místo. Vrcholem tohoto soustředění, 
ale i celé sezony, se mělo stát mistrovství světa ve Vall di Fassa. 
Bohužel zasáhlo počasí a tento závod se jel z poloviny na sněhu  
a ledu a z poloviny na hlubokém blátě prokládaném křeny, kameny 
a pařezy. Na této vražedné trati se mohli uplatnit jen ti největší 
hazardéři, a i těm rozhodovalo o umístění hlavně štěstí nebo smůla. 
Adamovo 54. místo ze stopadesáti startujících mužů je proto při 
těchto podmínkách nutno pokládat za úspěch. (V tomto závodě 
se vyhlašují junioři společně s  muži). Po návratu do republiky 
si Adam spravil chuť na dvou posledních závodech české série  
na Ještědu a v  Malé Morávce, kde jednou zvítězil a jednou byl 
druhý. V celé letošní sérii zvítězil jednou, třikrát byl druhý a jednou 
třetí, což mu vyneslo vynikající druhé místo v celkovém hodnocení 
v kategorii juniorů 17-21 letých. Adam absolvoval navíc dva závody 
serie Blindura/ 2. a 3. místo a na závěr sezony Enduro Trutnov  
– 2. místo. Jen malý krůček za ním se posunuje už několik let  
Šimon Lehký, letos startující za Bikeporn Bluegrass Enduro Team. 
Ten, jakožto šestnáctiletý, nemohl dosud startovat v nejprestižnější 

SPORT

kategorii jako Adam, ale v  kategorii Hobby se drží suverénně 
v absolutní špičce. V seriálu českého Endura skončil celkově čtvrtý, 
ale jen proto, že musel vynechat dva závody. V  absolvovaných 
čtyřech závodech byl totiž dvakrát prvý (Horsefeathers Enduro 
race Králičák a Merida Enduro Race Ještěd) a jednou druhý (Trek 
Enduro race Klínovec).  Ještě před koncem sezony odcestoval 
studovat, trénovat a závodit do Kanady do sportovní a přírodní 
oblasti Whistleru. Věřme, že vzhledem k jeho talentu a píli určitě 
proslaví naši republiku a Šumavu i v tomto světoznámém regionu 
a úspěšně naskočí do juniorské kategorie.  V závodech Enduro se 
v české špičce drží dlouhodobě ještě další železnorudská rodačka 
Andrea Drengubáková - Rucká. Letos absolvovala čtyři závody 
seriálu se skvělými výsledky 2., 3., 5. a 9. místo v kategorii žen. 
To druhé místo bylo nejcennější, neboť se odehrálo na domácí 
trati ve SkiBike areálu Špičák. Zde se blýskli i instruktorka tohoto 
areálu Jana Richterová třetím místem a Milan Koryťák čtvrtým 
místem v kategorii mužů 21-34 let. Milan se výborně umísťoval  
i v celé sérii, když v kategorii Race muži 21-34 let skončil ve čtyřech 
závodech vždy mezi 10. a 13. místem a celkově pak skončil osmý.

V jiné disciplině-crosscountry (MTB XCO, závody na okruhu 
náročném terénu) slaví tradičně velké úspěchy Honza Lehký 
v kategorii juniorů. Tomu se velmi dařilo zvláště v závěrečné části 
sezony, když na MČR v Shorttracku v Ostravě vybojoval krásné 
7. místo a v rámci klasické trati XCO získal na posledním závodě 
českého poháru 11. místo, když mu jen o milimetry na cílové 
čáře unikla elitní desítka. Honza vyhrál  dva poslední závody 
mezinárodní UCI Série Heating Cup a celkovým vítězstvím v 
této sérii uzavřel úspěšně sezónu 2024. Honza si občas střihne i 
Enduro. V září se postavil na start Norco Enduro Race Morávka, kde  
v kategorii Hobby junior zajel velmi slušné 7. místo. Honza, který 
závodí za Bike Team Stupno se řadí mezi elitní desítku XCO juniorů 
ČR. I letos se stal (již potřetí) mistrem plzeňského kraje. Šimon i 
Honza děkují za podporu městu Železná Ruda a všichni jmenovaní 
v  tomto článku děkují rovněž Bikeparku Špičák. Ten si navíc 
zasluhuje velké uznání zato, že letošní závod enduro série dokázal 
uspořádat přes velice obtížné povětrnostní a terénní podmínky.

Jaroslav Frič

Šimon Lehký na nejvyšším stupni vítězů na Enduro Králičák.
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Události za říjen 2024
5. 10. 2024 – K dopravní nehodě jsme vjeli společně se stanicí HZS 
Železná Ruda. Jelikož automatické tísňové volání přišlo z telefonu, 
kde účastník neodpovídal na zpětné volání, byli jsme vysláni  
s předpokladem vážného zranění neznámého počtu cestujících.  
To je běžný postup, který se praktikuje v celé ČR. Při příjezdu  
na místo bylo zjištěno, že se jedná o motorkáře, který se po smyku 
sklouzl po silnici a lehce narazil do 2. viaduktu směr Alžbětín.  
Na místě nedošlo k vážnému zranění ani úniku provozních  
kapalin ze stroje, a tak jsme se vrátili na stanici a na místě zůstala 
jednotka HZS.

19. 10. 2024 – V odpoledních hodinách nám byl vyhlášen poplach 
k dopravní nehodě motocyklu s osobním automobilem. Na místo 
události jsme vyjeli s rychlým zásahovým automobilem Ford, 
společně se stanicí HZS Železná Ruda. Nehoda se nacházela 
u Nové Hůrky, zraněného motorkáře si vzala do péče ZZS  
a po osobním vozidle pátrala Policie ČR, neboť z místa nehody 
ujelo. Příčina nehody je v šetření.

27. 10. 2024 – Během zásahu stanice HZS Železná Ruda  
u otevírání dveří bytu v Alžbětíně jsme byli vysláni k dopravní 
nehodě osobního automobilu pod „Nejvyšší bod“. Tradiční 
místo v serpentýnách na mezinárodní silnici č. 27 u bývalého 
Starého Brunstu. Řidič zde po smyku havaroval s vozem  

Vážení čtenáři,

čas letí jako voda. Přijde nám to, že je to pár měsíců, co jsme Vás upozorňovali na nutnost přezout na zimní pneumatiky, protože 
sychravé počasí a teploty okolo nuly, někdy již i pod ní, začínají připravovat kluzké silnice a testy našich řidičských dovedností.  
A on už je to rok. Takže přinášíme přehled událostí za říjen a znovu připomínáme – přezujte si své vozy. Počasí dokáže překvapit  
ze dne na den a už je čas…

do stráně, a poté skončil zpět na vozovce. Dvě lehce zraněné 
osoby si převzala do péče ZZS, my jsme provedli protipožární 
opatření a místo nehody předali stanici HZS, která se dostavila  
na místo. Poté jsme se vrátili do hasičárny, kdyby bylo něco 
dalšího…

27. 10. 2024 – … a ono bylo. Krátce po návratu jsme vyjeli  
k odstranění vosího hnízda k rodinnému domu v ulici Královácká. 
Kousek od naší hasičárny jsme pomocí chemického postřiku  
a následného stržení hnízda do pytle nebezpečný bodavý hmyz 
zlikvidovali.

31. 10. 2024 – Společně se stanicí HZS Železná Ruda jsme byli 
vysláni k pádu stromu na osobu – strom přes nohu lesního dělníka 
u obce Hamry. Při našem příjezdu na místo byl již dělník vyproštěn 
ostatními spolupracovníky a předán ZZS k ošetření.

Automatické volání, e-call 
V návaznosti na jednu z událostí bychom vám rádi 
připomněli, jak funguje systém e-call v automobilech  
a automatické nouzové volání v mobilních telefonech  
či hodinkách. Možná to pro někoho budou i nové a zajímavé 
informace a pomohou tak předejít zbytečným hlášením.

Pokud si koupíte vozidlo schválené do výroby po 31. 3. 2018, 
musí v něm být instalovaný systém e-call, neboli emergency call 
(v některých vozidlech byl systém instalován již dříve).
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Jedná se o automatické nouzové volání pomoci, které v případě 
detekované dopravní nehody vytočí linku tísňového volání 112  
a spojí vás s operátorem této tísňové linky. Zároveň jsou odeslány 
GPS souřadnice místa nehody a během několika málo vteřin 
dojde k aktivaci složek integrovaného záchranného systému, 
které jsou na místo vyslány (Hasiči, ZZS, Policie). V návaznosti  
na vybavenost havarovaného vozidla ještě může dojít odeslání  
dat o počtu pasažérů, počtu aktivovaných airbagů, rychlosti  
nárazu a další informace pro lepší představu zasahujících složek  
o nehodě.
V případě že máte e-call a budete účastníkem nehody, možná 
Vás trošku překvapí, že na Vás někdo ve vozidle hovoří – nebuďte 
zmatení, jedná se o operátora linky 112, aby od Vás získal 
informace, co se stalo a mohl poslat kdyžtak další potřebné síly 
a prostředky.
To platí pro celou Evropskou unii, takže je jedno, jestli s vozidlem 
zakoupeným v Německu havarujete v Čechách, nebo jestli  
s českým vozem havarujete v Itálii nebo Polsku. Zároveň platí, 
že operátoři linky 112 znají cizí jazyky a v případě potřeby  
se spojí s kolegy, kteří ovládají potřebný jazyk volajícího a mohli 
se domluvit.
e-call je neoddiskutovatelně skvělá služba, která již zachránila 

stovky životů. Hlavní výhoda je v rychlosti, kdy je nehoda 
nahlášena složkám IZS během několika desítek sekund  
a v případě bezvědomí havarovaného se nemusí čekat na jiného 
oznamovatele, který pojede okolo a událost nahlásí. Což může 
být i několik desítek minut nebo hodin na odlehlých silnicích.
Jestli si nejste jisti, zda tuto službu ve vozidle máte, stačí se 
podívat do interiéru. Nejčastěji se jedná o červené tlačítko SOS 
a bývá umístěné uprostřed na stropním panelu (ale může být  
i na středovém panelu). Tlačítko ve voze musí být, neboť tuto 
službu můžete aktivovat i manuálně – stačí tlačítko podržet  
a vytočí se linka 112, kam můžete nahlásit událost ručně, aniž 
byste hledali mobilní telefon. A nemusí se jednat o dopravní 
nehodu, ale třeba jen náhlou závažnou zdravotní indispozici. 
Prostě když potřebujete pomoc linky 112. Nikoliv asistenční 
službu – na tu bývá samostatné tlačítko, většinou se symbolem 
servisního klíče.
Občas se ale stává, že je toto nouzové tlačítko aktivované 
nechtěně (většinou hrajícími si dětmi). Pokud tedy dojde  
k vytočení tísňové linky, nepanikařte, nedělejte mrtvého brouka, 
protože jinak k vám budou vyslány složky IZS. Stačí říct, že se jedná 
o omyl, a tím se vše zruší. Již mnohokrát se kvůli podobnému 
problému hledala dopravní nehoda zcela zbytečně.

Automatické nouzové volání
Na podobném principu funguje i nouzové volání z mobilního 
telefonu nebo chytrých hodinek (ať samostatně, nebo přes mobilní 
telefon). V případě, že máte v telefonu (hodinkách) nastaveno 
nouzové volání při detekci nehody, spustí se tento postup při 
detekci nárazu nebo pádu. Telefon (nebo hodinky) se ještě před 
voláním zeptají, jestli opravdu chcete volat pomoc, nebo nikoliv. 
Pokud do několika sekund volání zrušíte, nic se nestane.
Pokud nereagujete, automaticky se vytočí tísňová linka  
a nastává stejný postup – spojení s operátorem, který se snaží  
zjistit co se děje. Mnohdy je v telefonu ticho a bez reakce,  
nebo doje k zavěšení – tím pádem musí být aktivován  

systém IZS a jeho složky vyrážejí k hledání pacienta / zraněného / 
dopravní nehody.

Již mnohokrát se stalo, že se systém aktivoval na sjezdovce po 
pádu lyžaře, který se však zvedl a jel dál aniž by věděl, že se mu 
v kapse telefon a nouzové volání aktivovalo. Proto je dobré mít  
o této funkci povědomí a zjistit si, jestli ji máte zapnutou.
Pokud už se stane, že telefon začne pomoc volat, důležité je říct že 
se jedná o omyl a vše je bez problémů zrušeno. Hlavně se nebát a 
beze slova nezavěšovat.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR
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Letní turistická soutěž 2024
Již tradičně, jako každý rok, jsme pro turisty a návštěvníky 
připravili letní turistickou soutěž. Letos na téma „Kaple  
a kapličky Železnorudska“. Na trasu soutěže vyrazil rekordní 
počet účastníků, a sice 584. Úkolem soutěžících bylo navštívit 
jmenované kaple a kapličky a posbírat zde soutěžní razítka  
a souřadnice tajenky, podle které pak mohly najít poklad. Celkem 
soutěž dokončilo 391 soutěžících, kteří získali speciální turistickou 
vizitku a postoupili do závěrečného slosování o hodnotné ceny.

Sponzorem soutěže byl pan Radek John, Chata Ořovský, cukrárna 
Café Charlotte, Hotel Stella, Apartmány u Pešlů, Ski a Bike Špičák, 
lyžařský areál ALPALOUKA a město Železná Ruda.

Vlastního losování se aktivně zúčastnili sami zástupci sponzorů, 
kteří vylosovali výherce svých dárkových poukazů. Těmito 
výherci jsou: Petr Štýs, Timko Bajo, Lada Zíková, Sára Komínek, 
Mia Vaňková, Richard Novotný, Patrik Ptáček, Patrik Soukup ml., 
Ladislav Jůda, Věra Vybíralová, Ondřej Chadima, Kristýna Vacková, 
Kateřina Pešťáková, Anna Teleki, Radka Šarochová, Břetislav 
Havlíček, Petr Přibyl, Miroslav Sieber a Jitka Klimentová. Všem 
gratulujeme.

Mnohokrát děkujeme všem sponzorům soutěže i všem 
účastníkům a těšíme se na Letní turistickou soutěž 2025.

Milan Kříž,
vedoucí ITC a EC

ITC A EC INFORMUJE DORAZILO DO REDAKCE

Milý dědo, pradědo, vše 
nejlepší k Tvým významným 
85. narozeninám, hodně zdraví 
a pohody ode všech,  
co tě mají moc rádi.  
Stále nám ukazuješ,  
že věk je jen číslo  
a my obdivujeme,  
jak zdoláváš další  
uběhlé kilometry  
s nekonečnou vitalitou.  
Štěstí v životě, život  
ve zdraví, zdraví  
v pořádku, pořádek  
v hlavě a hlavu  
v oblacích....,  
přeje Petra s rodinou.
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Z historie Železnorudska
Šumava má své kouzlo přírody nejen v létě, ale také v zimě. V minulosti se často stávala i místem dobrovolného 
odchodu známých i neznámých osob z pozemského života. V roce 1889 se např. řešil, za velkého ohlasu  
a účasti mj. lesmistra Julia Komárka a Jana Prokopa, případ zmizení a smrt pražského dramatika, překladatele 
a literárního kritika Emanuela Bozděcha (1841-1889). Nejeden takový případ je zdokumentován např.  
v „Prokopově návštěvní knize“. Následující článek byl publikován v deníku Národní Listy v listopadu r. 1888, 
v jeho středečním odpoledním vydání.

Zima na horách
(...) Z těch, kdož trávili zde na Šumavě krásné dny letní a podzimní, kdož stoupali na vrchy a putovali k jezerům, 
málo kdo zatouží spatřiti přírodní ty krásy v rouše zimním. Přirozeno, neboť Šumava např. jest málo schůdnou v 
této době a zimní partie na Javor, Pancíř neb Jezerní horu nenáleží k oblíbeným výletům našich turistů, zvláště, 
napadne-li sněhu o poznání více — kteréžto poznání na Šumavě měří se na metry. Napřesrok ukáží nám pak ve 
vrcholcích borovic jakési znamení, pravidelně porouchané větve s odřenou kůrou, sledy to sanice, kudy sváželi 
dříví z hlubokých lesů dolů, ku dráze.

Ostatně jest Šumava i v tomto sněhovém rouše velkolepá, zvláště v pozdějších měsících zimních, kdy jasné dny  
a ovzduší mnohdy křišťálové čirosti připouští vyhlídku na šumavské obry, a do dáli časem až na samé Alpy.
Ten, jemuž událo se navštíviti ji v zimě, může mnoho vyprávěti o velebnosti přírody, kteráž naň působí neodolatelnou 
mocí své obrovité rozlohy, svých imposantních rozměrů. Přitom jest Šumava prosta oné neobyčejné a hluboké 
melancholie, která v době podzimní jakoby ležela na jejích hvozdech a která zvláštním kouzlem působí na mysl 
vnímavou. Ostatně jest známo, jaký zhoubný účinek v několika případech mělo hluboké to ticho lesní, odvěký 
poklid šumavských hvozdů na mysl chorobně vzrušenou ...
V pamětní knize pensionátu Prokopova na Ostré Hoře nalézá se např. zápis: „Kochal se zde krásami přírody 
a nalezl zde svůj hrob — kterýmž slibný pracovník mladý učitel Košut před málo lety rozloučil se se světem  
a zároveň s kollegy, v jichž společnosti na Ostrou Horu zavítal. Zastřelil se téhož dne opodál, v hlubokém lese.
— Letos, časně z jara, zahynul u Čertova jezera neznámý muž způsobem podobným, jenže za okolností ještě 
záhadnějších. Jak nám bylo sděleno, bral se jednoho dne v řečené době jakýsi muž směrem od Eisenšteinu  
k jezerům; lidí, s nimiž se potkával, tázal se na cestu k Čertovu jezeru, a sice po česku. Cesta byla mu ukázána.
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Později pak byl nalezen s prostřelenou skrání ve vlnách jezera; bylť se, jak zjištěno, postavil na okraj balvanu  
do jezera vyčnívajícího a střelil se poté do hlavy. Revolver byl vyloven, poněvadž pak osoba sebevrahova nebyla 
zjištěna, prodán revolver po nějaké době ve veřejné dražbě ve prospěch obce eisenšteinské, která musila 
pohřbení neznámého svým nákladem podniknouti.
Dle zpráv lidí, kteří sebevraha na poslední cestě jeho potkali, byl to člověk prostřední postavy, s kulatým černým 
kloboukem na hlavě, vyholené tváře, dle mínění těchže lidi buď kněz, neb herec.
Konečně pak zdržoval se loni hned při počátku saisony po několik dní v řečeném již pensionátě Mag. farmacie 
Kamil K. z Mladé Boleslavi. Týž mladý muž odešel poté do Eisenšteina, od té doby pak nedal ničehož o sobě věděti. 
Rodina jeho činila všemožné kroky, aby dopátrala se něčeho o zmizelém, avšak veškeré toto vyhledávání okázalo 
se býti marným. Uplynul celý rok od zmizení mladého K., až tu letos nalezena byla v Bavořích, na nepřístupném 
svahu Javora, setlelá mrtvola muže, dle zprávy bavorského četnického velitelství v Boží Mysli (Bodenmais) asi 
třicetiletého. Na očních důlkách vězela dosud skla ve zlatém osazení a v kapsách nalezeny drobné rakouské 
peníze. Na prsou ležel šestihlavňový revolver, z něhož dvě rány byly vypáleny, v lebce nalezena střelná rána. 
Ostatně byla mrtvola již tak setlelá, že když děti, které ji nalezly, zavadily o hlavu, skutálela se tato do skalní 
štěrbiny a musila odtud dosti pracně býti vynesena.
Jelikož dalo se předpokládati, že mrtvola ta jest identická se zmizelým panem K., odebral se letos v měsíci září, 
krátce po nálezu, se dvěma turisty majitel pensionátu pan Prokop do Boží Mysle, aby zde pátral po bližších 
okolnostech. Ježto však veškeré věci, z nichž dalo by se souditi na původ neznámého, dodány byly již státnímu 
návladnictvu v Deggendorfu, byly rodině zmizelého Magistra farmacie zaslány podrobné zprávy o nálezu, jak 
zaznamenány jsou ve zprávě četnictva.
Dosud však není zjištěno, byla-li nalezená mrtvola skutečně mrtvého K., ač z četných souhlasných okolností 
dalo by se tak souditi. — Není pochybnosti, že dlouhá zima pokryje tyto truchlé události zapomenutím a že 
cestovatelé po Šumavě naleznou ji příštím jarem opět tak krásnou a svěží, jako každý, kdo jednou ku velkolepé 
přírodě celým srdcem přilnul.

Ing. Josef Růžička
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 11. 2024) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Během podzimních procházek přírodou můžeme nejen na Šumavě pozorovat celou řadu jejích obyvatel, mimo 
jiné množství zástupců z ptactva. Ptáci se pyšní do všech barev zabarveným peřím. Některé ptačí druhy mají 
prodloužená pera na hlavě. Pírka pak vytvářejí pro daný druh typickou chocholku. Pyšní se jí například volavky 
popelavé, dudci chocholatí, (tajenka) nebo sýkory parukářky.
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KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – LISTOPAD - PROSINEC 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

7. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

8. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

15. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

16. 11.
9:00

Šumava – životní prostředí člověka
Přednáška o historii a současnosti Královského hvozdu

Otevřená Šumava, z. s.
ITC a EC Železná Ruda

V. Mazín
603 255 581

16. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

21. 11.
18:00

Železnorudská vzpoura ve skutečnosti
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 11.
10:00, 16:00

Snow film fest
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

26. 11.
13:00

Tvořivá dílna pro seniory
Výroba adventních věnců ve spolupráci s Charitou Sušice

ITC a EC
Železná Ruda

M. Frenzlová
737 599 677

30. 11.
18:00

Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži

F. Brož
777 590 639

1. 12.
17:30

Společné rozsvícení vánočního stromu
Od 16:00 bude k dispozici Ježíškova pošta, svařák, dětský punč a malý trh
Od 17:00 vystoupení Železnorudského smíšeného sboru
Od 17:30 rozsvícení vánočního stromu

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

F. Brož
777 590 639

7. 12.
14:00

Setkání u Barborky
Tradiční akce Železnorudského klubu setkání u kaple sv. Barbory

Železnorudský klub
U kaple sv. Barbory

V. Chabr
602 490 158

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

11. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Tradiční předvánoční sousedské setkání, zpívání a rozjímání pro všechny

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.,
Folklorní soubor Hořec a Hořeček
Aula ZŠ Železná Ruda

I. Falta
774 664 013

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

24. 12.
12:00

Vánoční přípitek na vrcholu Špičáku
Sport service, s. r. o. Špičák
Kiosek na vrcholu Špičáku

www.spicak.cz
724 095 446

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

SDH Hojsova Stráž
Kostel v Hojsově Stráži

M. Kříž
602 646 780

27. 12.
18:00, 20:00

Vánoční koncert
České koled a skladby s hudebním doprovodem pod vedením dirigenta M. Červenky

Železnorudský smíšený sbor
Kostel v Železné Rudě

L. Löffelmannová
737 331 059

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

www.spicak.cz
724 095 44

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a šumavští 
lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11.  – 22. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
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Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 11.
10:00, 16:00

Snow film fest
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

26. 11.
13:00

Tvořivá dílna pro seniory
Výroba adventních věnců ve spolupráci s Charitou Sušice

ITC a EC
Železná Ruda

M. Frenzlová
737 599 677

30. 11.
18:00

Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži

F. Brož
777 590 639

1. 12.
17:30

Společné rozsvícení vánočního stromu
Od 16:00 bude k dispozici Ježíškova pošta, svařák, dětský punč a malý trh
Od 17:00 vystoupení Železnorudského smíšeného sboru
Od 17:30 rozsvícení vánočního stromu

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

F. Brož
777 590 639

7. 12.
14:00

Setkání u Barborky
Tradiční akce Železnorudského klubu setkání u kaple sv. Barbory

Železnorudský klub
U kaple sv. Barbory

V. Chabr
602 490 158

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

11. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Tradiční předvánoční sousedské setkání, zpívání a rozjímání pro všechny

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.,
Folklorní soubor Hořec a Hořeček
Aula ZŠ Železná Ruda

I. Falta
774 664 013

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

24. 12.
12:00

Vánoční přípitek na vrcholu Špičáku
Sport service, s. r. o. Špičák
Kiosek na vrcholu Špičáku

www.spicak.cz
724 095 446

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

SDH Hojsova Stráž
Kostel v Hojsově Stráži

M. Kříž
602 646 780

27. 12.
18:00, 20:00

Vánoční koncert
České koled a skladby s hudebním doprovodem pod vedením dirigenta M. Červenky

Železnorudský smíšený sbor
Kostel v Železné Rudě

L. Löffelmannová
737 331 059

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

www.spicak.cz
724 095 44

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a šumavští 
lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11.  – 22. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
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KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

7. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

8. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

15. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

16. 11.
9:00

Šumava – životní prostředí člověka
Přednáška o historii a současnosti Královského hvozdu

Otevřená Šumava, z. s.
ITC a EC Železná Ruda

V. Mazín
603 255 581

16. 11.
19:30

Šéf na kmíně
Divadelní představení místního ochotnického spolku, komedie

Aula ZŠ Železná Ruda
Ochotnický spolek Železná Ruda

J. Podlešák
777 114 025

21. 11.
18:00

Železnorudská vzpoura ve skutečnosti
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 11.
10:00, 16:00

Snow film fest
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

26. 11.
13:00

Tvořivá dílna pro seniory
Výroba adventních věnců ve spolupráci s Charitou Sušice

ITC a EC
Železná Ruda

M. Frenzlová
737 599 677

30. 11.
18:00

Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži

F. Brož
777 590 639

1. 12.
17:30

Společné rozsvícení vánočního stromu
Od 16:00 bude k dispozici Ježíškova pošta, svařák, dětský punč a malý trh
Od 17:00 vystoupení Železnorudského smíšeného sboru
Od 17:30 rozsvícení vánočního stromu

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

F. Brož
777 590 639

7. 12.
14:00

Setkání u Barborky
Tradiční akce Železnorudského klubu setkání u kaple sv. Barbory

Železnorudský klub
U kaple sv. Barbory

V. Chabr
602 490 158

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

11. 12.
17:30

Česko a Bavorsko zpívají koledy
Tradiční předvánoční sousedské setkání, zpívání a rozjímání pro všechny

Kulturní sdružení Přes hranici z. s.,
Folklorní soubor Hořec a Hořeček
Aula ZŠ Železná Ruda

I. Falta
774 664 013

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

24. 12.
12:00

Vánoční přípitek na vrcholu Špičáku
Sport service, s. r. o. Špičák
Kiosek na vrcholu Špičáku

www.spicak.cz
724 095 446

24. 12.
21:00

Společné zpívání koled v kostele
Společné zpívání nejen koled se “Štědrovečerním hojsoveckým orchestrem”

SDH Hojsova Stráž
Kostel v Hojsově Stráži

M. Kříž
602 646 780

27. 12.
18:00, 20:00

Vánoční koncert
České koled a skladby s hudebním doprovodem pod vedením dirigenta M. Červenky

Železnorudský smíšený sbor
Kostel v Železné Rudě

L. Löffelmannová
737 331 059

30. 12.
17:00

Světlušky
Dětský předsilvestr, sjezd malých dětí s lampiony

Sport service, s. r. o. Špičák
Sjezdovka č. 5. – Spodní Šance

www.spicak.cz
724 095 44

31. 12.
17:00

Silvestrovský sjezd s pochodněmi
Tradiční silvestrovský sjezd nejprudší sjezdovky Šance – sjíždějí členové HS a šumavští 
lyžaři

Horská služba Šumava
Sjezdovka č. 4 - Šance

602 161 107

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11.  – 22. 12.
Ježíškova pošta
Zasílání vánočních přání Ježíškovi od těch nejmenších až po jejich rodiče i prarodiče

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
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